-é\§-MY'
N\sjdi htrrj, hi:i.,i {,vx

COMISSÃO I)II I)IRI.]I'IOS I]TJN,IÀNOS,I)Ii]ITJJ]SA DOS I)IIII|I'TOS I)A NITJI,III']II, CII}Z\I)ÂI\IÂ,
z\ N'tPz\ ltO A C It I AN (.14, 4(),,\ l)() L lilscl IiN'l' Ill I'1 .'\ 0 I l)OS0.

PARECER N"
EMENTA

AUTOR:

0855t2022 o. s. N" 0855t2022
Referente ao Projeto de Resolução (PR) no 50712022, que

"Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Sr. Romeu Forny.

D eputado ELIZEU NAS CIMENTO.

RELAToR (A): DEpurADo @Tl+i\çr SiLú A

I - RELATÓRIO:

Submete-se a esta Comissão o Projeto de Resolução (PR) n."

50712022, de autoria do DeputadoELIZEU NASCIMENTO, que'oConcede

o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Sr. ROMEU FORNY" a iniciativa

foi recebida e registrada pela Secretaria de Serviços Legislativos, por meio

do Processo no 144712022, Protocolo n' 807912022, lido na 38u Sessão

Ordinária (0 6 I 07 I 2022), conforme descrito abaixo :

Artigo 1' A-rt. 1o Concede Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Sr. Romeu Forny.

Artigo 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Os autos foram tramitados com FICHA TECNICA expedida em

0810712022, carétter informativo, citando que o Projeto em tramitação apesar

de não ter sido instruído com documentos necessários, a justificativa

apresenta as informações exigidas pelo artigo 14, §2" e art. 19,lI,'oa" e "b",

ambos da Resolução no 6.597, de 2019 - D.O.E. ALMT de l0ll2l20l9,

conforme folha 05.

Todavia, em reunião realizada no dia 13 de janeiro de2020, na qual

participaram a Secretaria de Serviços Legislativos e demais diretorias desta

Casa de Leis, ficou registrado em ata que a menção, na justificativa do

projeto, das realizações da pessoa a ser homenageada é suficiente para

comprovar a prâÍíca de atos de relevante interesse social, cultural,

Assembleia l-egislativa do Estado de Mato Grosso
Edificio Dante Martins de Olivcira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlalnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social

(65) 3313-6e08 LMN
(6s) 33 I 3-6909
(65) 3313-6915Ernai I : nrçlcoso_c'titltrftúi!1..f:,itt..,,tt.l

r\tlcY
Â$,ft ,r},, hr8 jil,{iril

coN,IISSÃO l)tr. I)tR.tl]t't'()s HUN/IANOS, t)ti)rtil§,\ I)Os t)It{til't't}s t)À IvItJLHIiR, cil)z\t)ÂNIÂ,
ÂMI'>z\ltO A ClttlAN()z\,.,\(.) ÀI)OL[]SCIIN'|'[, Ii

^()
II)OS0.

econômico ou político para a população do Estado de Mato Grosso, de

acordo com a especificação da honraria a ser agraciada.

Em 2411012022, os autos foram enviados e recebidos pelo Núcleo

Social, conforme artigo 360, inciso III, alínea "c" do Regimento Interno, à

Comissão de Direitos Humanos, Defesa dos Direitos da Mulher, Cidadania,

Amparo à Criança, ao Adolescente e ao Idoso, para a análise e emissão de

parecer quanto ao mérito da iniciativa.

Em apertada síntese, é o relatório.

II - PARECER:

Cabe a esta Comissão, dar parecer quanto ao mérito a todos

projetos que abordem os temas contidos no Art. 369, inciso VIII,

Regimento Intemo desta Casa.

Analisados os aspectos formais, a proposição se insere no rol

competência exclusiva do Parlamento Estadual, especificamente no art.

XXVIII da CONSTITUIÇAO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Promulgada em 05 de outubro de 1989 - D.O. l8ll0ll989 e no artigo 171 do

Regimento Interno desta Casa de Leis.

('()NS't ltt.;lct,Àtr lx) Irs t ,'\tx) l)lj \,1,,\'l() (ittoss(.)

Art. 26 - É da competência exclusiva da Assembleia

Legislativa:

(.)

XXWil - emendar a ConstituiÇtio Estadual, promulgar leis nos

casos previstos nesta Constituição, expedir decretos

I egis I ativ os e res o luç õ es ;

lil(il\,11 \I()IN.l l.l{\o ,\1.\,1 I

Art. l7l - Resolução é aquela que se destina a regular ntaléria

de caráter político, administrativo ou processttal legislativo

sobre o qual deve a Assembleia Legislativa manifestar-se no

os

do

de

26,

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edi{icio Dante Marrins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-tnail: rruclq-o.s.9.çiill(1it.!.,ttt ! S1-)11b1

(65) 33 I 3-6908
(ó5) 33 I 3-6909
(6s) 33 I 3-69 r s

LMN

I\tMY
ÀsnrÍis, 1.riiÍJ,l j?.r

CON,IISSÃO I)I.I DII{.II]I'I'OS lITJN,IANOS, I)II['T]SA I)OS I)IRI,I'I'OS I)A N1IUI,[!II]IT, CIDZ\I)ÀNI,A,
ÀN,IP/\RO À CIUÀNÇA, A0 ADOLIT]SC]IN'|'t1t !t A0 IDOtiO.

dmbito de sua competência exclusiva, nos cctsos indicados na

ConstituiÇão Esladual, nas leis complementares e neste

Regimento Interno.

A intenção do autor é conceder o Título de Cidadão Mato-Grossense

ao Seúor ROMEU FORNY, de acordo com a Resolução no 6.597, de 2019

que "Dispõe sobre e consolida as honrarias instituídas pela Assembleia

Legislativa de Mato Grosso", estabelece na seção X, artigo 14, sobre o

Título de Cidadania Mato-grossense. Vejamos:

Art. 14 O Tíhrlo de Cidadania Mato-Grossense se destina a

homenagear personalidades de notório recoúecimento público
que não tenham nascido no Estado de Mato Grosso.

§ 1" Os projetos de resolução de concessão do Título de
Cidadania Mato-grossense serão analisados pela Comissão de
Direitos Humanos, Cidadania e Amparo à Criança, ao

Adolescente e ao Idoso.

§ 2" Os projetos de resolução de concessão do Título de

Cidadania Mato-grossense deverão ser instruídos Çom

documentos que comprovem que o homenageado:

I - não nasceu no Estado de Mato Grosso;

U residc; eu resid
superlerreeisanes=(Revo gado pela Reso luç ão 6 .8 5 3 I 2020).

§ 3'As pessoas nascidas no território do atual Estado de Mato
Grosso do Sul em momento anterior à criação dessa unidade
federativa são consideradas nascidas no Estado de Mato Grosso
para efeitos desta Resolução e não poderão ser homenageadas

com o Título de Cidadania Mato-Grossense.

Considerando o presente pleito, o autor

homenagens na corrente Sessão Legislativa de

terá indicado 031/035

2022. Além disso, em

consonância com o art. 18 da Resolução coffespondente dispõe sobre o

limite quantitativo de honrarias indicadas por cada deputado, em cada

Sessão Legislativa, vejamos:

Art. 18 Cada Deputado poderá indicar, por sessão legislativa,
até quarenta e uma homenagens, distribuídas da seguinte
forma:

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edificio Danre Marrins de í)livcila
Sala 204 - 2" Piso

Secrctaria Parlarnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-rnai l: t.1u!lc,osoc-iitl(i41,.!fl,.8.ttt:.!:t.

(6s) 3313-6e08 LMN
(6s) 33 l 3-6909
(65) 3313-6915

AT-MY
À$dr,rl1rr ilrjrr{i?n

CoMISSÃ() l)!l t)UtEI'I'OS HUNIr\NOS, I)EIrt.lSA I)oS t)ilil,)'l-Os t)A IVITJLHllR, cil)z\t)ANIz\,
ÂNIPAR0 A CllLlAN()A, r\O

^l.X)t,tiSCtiN'l'l|
Il A0 IDOSO.

I - 0l(uma) pessoa para receber a Comenda Filinto Müller;

II - 35 (trinta e cinco) pessoas para receber o Título de
Cidadania Mato-Grossense;

m - 05 (cinco) pessoas para serem homenageadas com as

demais honrarias elencadas nesta Resolução. (Grifo nosso).

Na folha 02 do Projeto de Resolução (PR) n' 50712022, o nobre

Parlamentar apresenta as seguintes justificativas:

O Tenente do Exército Brasileiro Romeu Forny, é nascido em
07 de dezembro de 1970, na capital Rio de JaneirolRJ, Romeu
é formado em Técnologia em Gestão Pública, atua como lo
Tenente do Quadro Auxiliar de Material Bélico, Veio para
capital Matogrossense no final do ano de 2017, exclusivamente
para ser nomeado como Delegado do Serviço Miltar no Posto
de Recrutamento e Mobilização de Cuiabá, onde é
responsáveis por diversos municípios do Estado, é casado
Denise Ramalho Iguatemy Forny, com quem tem a filha
Isabela Iguatemy Forny, atual estudante de medicina na
UNEMAT, homem íntegro e de carâler, digno de ser
condecorado Cidadão Mato Grossense.

No momento da análise do Projeto por esta Comissão, houve a

habitual pesquisa e conferência no sistema de tramitaçáo (intranet - contÍole

de proposições), em que não foi detectada a existência de proposições

versando sobre matéria anitloga ou interdependente.

Ademais, a prestação de homenagens e concessão de honrarias é

práúica coffente e visa prestigiar pessoas e entidades que, por sua atividade,

tenham contribuído de algum modo para o desenvolvimento local ou para o

bem-estar coletivo.

Assim, homenageia-se, com a intenção de equiparar o homenageado

a alguém que nasceu no local, distinguindo-a com especial destaque no

cenário sócio-cultural-administrativo e até religioso da comunidade.

É preciso destacar que a concessão do título honorário de "Cidadão"

de um Estado pela Assembleia Legislativa deve ser bem analisada e

fundamentada com detalhes, não só aos pares, mas à sociedade local como

um todo.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edificio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
Núclco Social
Ernai l: n.rrelcrr-s.itci.,fli.r..r,iti.,.ttr!,.g,1,.,.!:.t

(6s) 33 I 3-6908
(65) 33 l 3-6909
(65) 3313-6915

LMN

#hã-h{T
^\,

)Íiti, i.riirrln),1

Col\,llssÀo !)1. I)1tr{l,ll'l'(}s il{rN,trr\t\(}s, !)t,.HtriS,\ tx}s t}il{t.)'t (}Íi I}À il{ut,txt,){, {.ttr};\t}.\rritr.\.
r\h'ÍP,\l{{} Â {ll{[r\i\{,',,\, r\(}:\liOl,l,]S{ 1,.1!'t'1,. {.1,,\{} trl}O§t}"

Destafte, quando o homenageado eleva o nome do Estado,

auxiliando na tessitura da história, deixando registros positivos de atividades

sociais, culturais, jurídicas, administrativas, religiosas faz jus a passar para o

rol dos Cidadãos que trâzem por aquele local o amor, a dedicação e o

vínculo de filhos da terra, por intermédio de uma espécie de adoção social.

Diante disso, pode-se considerar que uma pessoa agraciada com um

Título de Cidadão Mato-Grossense passa a ser um irmão, um conterrâneo,

uma pessoa da terra natal, um xômano.

Insta salientar ainda que por se tratar de honraria limitada a

determinada quantidade, muitas pessoas bastante merecedoras não poderão

ser contempladas, o que aumenta a responsabilidade e a necessidade da

plena consciência dos motivos da proposição.

Desta feita, analisados os aspectos formais e as razões elencadas nos

documentos enviados e na justificativa da proposição, entendemos que o

senhor ROMEU FORNY, nascido no Rio de Janeiro/RJ, residente em Mato

Grosso, satisfaz os requisitos estabelecidos confoÍme a RESOLUÇÃO N"

6.597,D8 2019 - D.O.E. AL/MT DE 1,011212019, é justo que receba o

"Título de Cidadão Mato-Grossense", assim, qualificam seu mérito.

Manifestamo-nos pela aprovação do Projeto de Resolução (PR) no

50712022, de autoria do Deputado ELIZEU NASCIMENTO, lido na 38"

Sessão Ordinária (061 07 I 2022).

É o parecer.

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edilicio Dante Manins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-tnai I: 1tLrc lctr.s.9,cliifl@jitt,.Ltft,.Srlr.,,bf

(6s) 3313-6908 LMN
(6s) 33 l 3-6e09
(65) 33 l 3-691 5

i{ § â á*""
**$-àvá á
i\rí1n)rtrri, i.i1ii.ltr1ir.l

coN,lISSÃO l)ll I)ll{lll'l'Os llUl\,I^N()s, t)tr]I,'t1,s^ I)Os I)tRt,lt'l'Os I)Â N{ULHt'tR, cil)^t)ÂNL\.
ÀNrlP:\l{0 Â CItIAN(IA, Á(} AI)OLliSCIllN'l'[) Ir] r\O IDOSO.

III _ VOTO DO RELATOR

PROPOSTÇAO N' PARECER N" o.s. N'
t l:t^ 5{11t2$22 $855t2.$22 0855121\22

Referente ao Projeto de Resolução (PR) n" 50712022, de autoria do
Deputado Elizw Nascimento, que "Concede o Título de Cidadão Mato-
Grossense ao Sr. Romeu Forny. "

Pelas razões elencadas na justificativa do projeto, entendemos que o

seúor ROMEU FORNY, nascido no Rio de Janeiro/RJ, residente em Mato

Grosso, satisfaz os requisitos estabelecidos confoÍno a RESOLUÇÃO N"

6.597, DE 2019 - D.O.E. AL/MT DE 1011212019, é justo que receba o

"Título de Cidadão Mato-Grossense", assim, qualificam seu mérito.

Manifestamo-nos pela aprovação do Projeto de Resolução (PR) n"

50712022, de autoria do Deputado ELIZEU NASCIMENTO, lido na 38u

Sessão Ordinária (061 07 12022).

VOTO RELATOR:
FAVORÁVEL A APROVAÇÃO.
PELA REJEIÇÃO.
PREJUDICIDADE _ ARQUIVO.

RELATOR:

r
tr
tr

srMDAIus/cDHDDMCACAVALMT, " -lla"--/! de2022.

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
EdiÍicio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlalnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-ntail: tr uclc'gsrrciitl(titl,.t tt.!.,.C,ttr:..i.t

(65) 3313-6908 LMN
(6s) 33 l 3-6909
(65) 33 l 3-69 1 5

Ni',.1§W
lir'af .ttair;t irêíitrtrürhrde iyltra [!lreLüa

c0NtssÃo DE DtREtTos HUMANoS, DEFESA Dos DrRÊrros DA MULHER, cIDADANtA, AMnARo À cnrnruçn, no ADoI_ESCINTE E Ao tDoso
Iv. FOLHA DE voTAÇÃO - SISTEMA DE DELIBERAÇÃo REMOTA:

ir r.

APENSÂMENTo,
i ,

vo'I'o Do RELATo*' i I'clzrs razr)cs cx1'lostas. quallto ao nrórito.
i l)tl ltllSOLtJÇz\O (Pl{) N" 50712022.

.,:,iii, P,ü;iir{;(ViCí; A Ái;i{tri;,iç:,(ri,ii., r;i{t),r i,t'i'ti

........§lsT"pMAEp_pr-nôry1ç_o*.n-.-r
ÀIEÀIBROS TITULARES

THIAGO SILVA
Prêsidcnte

-§ÉÉÃStiÃô
RÊzÉNDÉ*

Vicc'Presidente

JANAINA RIVA

palssAL

wrlsoN §ÀNtôs

IIENIBROS SUPLONTES

DR. JOAO

ULYSSES MORAES

róÃô nÃti§rÁ nó §iNoSÉpú-

GILBERTO CATTANI

ón'. óiriaÉNez

onsrRvaçÃo:

tr
TcoNlnÁnroeoRELAroRíx,i()) To.roro
f-] .o, o r(r'L^,roR,:r\ri [-l n*rr.r.,n,

l-l coNrnÁnro eo RELAToR íri,i()) [ *.rnro

; --Ü.;"";;;;;',,',
tr '-;il;;;;I I fl cor.rrnÁnro Ao RELAToR ti \('r [.l *nruro

--ü;-;il;;^;
Í-l coNrnÁnro Ao RELAToR {rÀ(r, l-l *uroro

l-l o*us.*c,n,-

l-l coN'lnÁnto eo RELAToR írc,ií)) l-l orroro

I I CO\,1 O RELÂTOR r:rlr) L_l PRESENCTAL

I-l coNrnÁnro ro RELAToR Íxri()] l-l *ororo
--i-i--

Ll coM o REL^r'oR í\t,\ti. ü;;;il;;;;
l-l coNrnÁnro eo RELAToR í1,,\o) l--l ouro.o

tr;;;*;'^;o*,ii,,----- I'-;il;;;---
l-l coNrnÁnro eo nsLeron rrÁor [-l *.roro

Ll COMOREIATORtSItil ü.;;il;i;,*-
fl coN'rnÁnroeoREr.AroRír,ií)) flou*oro

v - ENcauINga-sB À SECRB.rARIA p,q,nlauBNtaR »a uosa »tnptona:

Certificoquefoidesignadooo",,,uuMpararelatarapreSentematéria.

FINAL da proposição' ! arRoVADo I nnfnrfa»o

--;-* E ;;;;;;;;;;;;; -----*rn*i'i*l,oi--
L-l [l corrnÁnro eo RELAToR íi-,i{)) l-l *uroro

6L nu on frLtta .
ffiAMPosALvES

Secretária da Comissão Permanente

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Secretária Parlamentar da Mesa Diretora I Núcleo Social

Sala 204 1 2" Piso I Ernail: nuclcosocial(n)al.rnt.qor,.br I Telefones: (OS) S:t:-OSO8 I (65) 3313-6909 | (65) 3313-6915.

2
bu$à;
VIER DA CUNHA FILHO

ativo do Núcleo Social

coM o RELATOR (irlr) PRESENCIAL

I

I